

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 06/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 06/4/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (gọi tắt là Kế hoạch số 107/KH-UBND), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND của ngành Giáo dục (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 107/KH-UBND trong toàn ngành Giáo dục tỉnh Ninh Bình.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong ngành giáo dục, đảm bảo phù hợp với thực tiễn của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên gắn với thực tiễn cơ quan, đơn vị.

- Tập trung giải quyết hiệu quả các nội dung liên quan đến đời sống, học tập, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp và phát triển toàn diện.

##### 2. Yêu cầu

- Các nội dung, nhiệm vụ phải bám sát các nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch số 107/KH-UBND của UBND tỉnh, đồng thời phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành và các cơ sở giáo dục.

- Việc triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm, gắn với nhiệm vụ chuyên môn của ngành, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc và các cơ sở giáo dục.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh niên

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến Luật Thanh niên 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ cơ sở năm 2025 và các văn bản hướng dẫn đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên; xác định công tác thanh niên là nhiệm vụ của toàn ngành giáo dục, không phải nhiệm vụ riêng của tổ chức Đoàn; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

- Đẩy mạnh giáo dục pháp luật, tư vấn pháp lý qua ứng dụng trực tuyến, mạng xã hội và phương tiện thông tin đại chúng.

## **2. Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021–2030 thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; rà soát, lồng ghép các nội dung, chỉ tiêu liên quan đến thanh niên vào kế hoạch năm học và các chương trình, đề án của ngành.

- Tăng cường các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; tư vấn tâm lý, hỗ trợ học sinh, sinh viên phát triển toàn diện.

- Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh; triển khai các hoạt động tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên trong học tập, lựa chọn nghề nghiệp và khởi nghiệp phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, bồi dưỡng năng lực hội nhập, chuyên đổi số, ngoại ngữ, kỹ năng mềm cho học sinh, sinh viên nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực trẻ trong giai đoạn mới.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc xây dựng và triển khai các mô hình, chương trình hỗ trợ thanh niên trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

## **3. Phối hợp tổ chức Chương trình đối thoại với thanh niên năm 2026; triển khai Quy chế phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh**

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan chuẩn bị, tham mưu các nội dung thuộc lĩnh vực giáo dục tại chương trình đối thoại trực tiếp hoặc trực tuyến giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên.

- Tổ chức triển khai các nội dung tại Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh giai đoạn 2023 - 2027 trong phạm vi ngành Giáo dục. Phối hợp tổng kết các nhiệm vụ đã ký kết và báo cáo kết quả theo quy định.

#### **4. Triển khai hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan triển khai các chương trình, dự án hợp tác quốc tế về giáo dục và đào tạo cho thanh niên.
- Tổ chức các hoạt động trao đổi thông tin, kinh nghiệm học tập quốc tế và nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại cho học sinh, sinh viên. Tăng cường hoạt động tình nguyện quốc tế, phối hợp với các tổ chức quốc tế trong giáo dục và bồi dưỡng thanh thiếu nhi.

#### **5. Thống kê, kiểm tra, đánh giá và bồi dưỡng nghiệp vụ**

- Phối hợp thực hiện thống kê, thu thập thông tin và các chỉ số về thanh niên trong ngành theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về quy định Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam.
- Sở GDĐT kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu Chương trình phát triển thanh niên và việc thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên tại các cơ sở giáo dục trực thuộc. Sẵn sàng phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của Sở Nội vụ khi có yêu cầu.
- Cử cán bộ, công chức phụ trách công tác thanh niên tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực tham mưu và quản lý nhà nước về thanh niên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các đơn vị thuộc Sở**

##### **a) Phòng Công tác học sinh, sinh viên**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai Kế hoạch đã được phê duyệt; đầu mối phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh để triển khai Quy chế phối hợp giai đoạn 2023-2027.
- Phân công công chức theo dõi, tham mưu thực hiện công tác thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ.
- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của các cơ sở giáo dục; báo cáo Lãnh đạo Sở giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.
- Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch.
- Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình mới, kinh nghiệm hay, sáng kiến, tấm gương điển hình, tiêu biểu trong công tác quản lý thanh niên.
- Thực hiện sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ và đột xuất báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

### **b) Phòng Tài chính**

Tham mưu phân bổ kinh phí, lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Kế hoạch; hướng dẫn cụ thể các cơ sở giáo dục trong việc lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### **c) Các phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Văn phòng**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, lồng ghép các nội dung của Kế hoạch này vào kế hoạch công tác chuyên môn hằng năm và theo giai đoạn.

### **2. Các cơ sở giáo dục**

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể (hoặc lồng ghép trong kế hoạch năm học) và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; phân công cán bộ/giáo viên kiêm nhiệm theo dõi công tác thanh niên..

- Chủ động phối hợp với tổ chức đoàn thể và các tổ chức liên quan tại đơn vị, địa phương để triển khai các hoạt động về công tác quản lý nhà nước đối với thanh niên năm 2026.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết việc triển khai Kế hoạch, báo cáo về Sở GDĐT (có thể lồng ghép trong báo cáo thực hiện nhiệm vụ năm học của đơn vị).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 06/4/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026 của ngành Giáo dục, Sở GDĐT yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở và Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thuận**